iacturam propter Regis Henrici mortem fecissent tamen in caelo, vbi esset, cum pro subditis suis intercedere; nec dubitare eos debere, quin gubernatores eo, quo par erat, cum feruore, & patriæ amore diligentiam adhibitori essent, vt tum Regno in electione Regis, tum vnicuique competitorum ius suum tribueretur. Præterea omnia instrumenta, & monumenta, quæ peterent ex Archiuo, ipsis concessum iri: gubernatores eos hortari, vt sedate, & vnanimi consensu negotium tractarent, nec vel minimum motum in cuiusquam priuati gratiam fieri sinerent: gratum denique gubernatoribus fore, si, vt omnia eo rectius administrare possent, ab ipsis monerentur de iis, quæ quam maxime ad salutem regni conducere iudicarent.

Cum finē dicendi Martinus fecisset, & ceteri tacerent. Phœbus Monizius respondit, illos non fugere, ex quinque gubernatoribus tres esse suspectos, propterea quod, cum Rex ordines, vt in transactionem cum Philippo consentirent, tentaret, ipsi non tantum Henrico ad stipulati essent, verū etiam vt hoc consilium ordines sequerentur, institissent, summeque illud commendassent, nihil aliud spectantes, quam vt & morem gererent Regi, & priuata commoda auergerent. Quod cum ita se haberet, æquum non esse, vt Gubernatores ad eo suspecti reciperentur: imo nullo modo illis obediendum, sed alios in eorum locum substituendos. Et hanc esse vnanimam omnium sententiam. Subiecit Martinus sibi non videri consultum, vt quidquam mutarent, nam si hoc facerent, fore, vt non tantum præsentem rerum statum non emendarent, verum etiam pericula periculis, & incommoda incommodis cumularent. Præstare itaque moram aliquam interponere, & si deinceps gubernatores officium non facere animaduertent, tum illos commodissime vti posse eodem hoc remedio, quod semper in promptu essent habituri. Quantumuis autem Phœbus regeretur, remedium non semper fore ad manum, quod Comitata diutius durare non possent propter sumptuum magnitudinem; tamen rationes Martini Gonzalesii tantum ponderis habuerunt, vt consentientibus suffragiis decerneretur deliberationem de mutandis gubernatoribus, tanquam rem mali exempli & non expertem periculi omittendam esse. Veruntamen procuratores vti voluerunt ea quam gubernatores concesserant, potestate, de rebus ad remp. spectantibus illos admonendi: & statim conscripserunt nonnulla capita, quæ ab illis obseruari volebant: nimirum, vt relicto Almerino, se conferrent Sanctarenam tanquam locum viciniorem, quietiorem, & tutiorem: vt dimitterent milites, quot aiebant vt sumptus non necessarii euitarentur: vt mitterent legatos, qui Regi Philippo indicarent illos, tanquam gubernatores regni, iustitiam sincere administraturos, omnibus de successione controuertentibus, rogare, vt rex sibi hoc persuadeat, nec permittat, vt in Hispania quidquam noui contra Lusitanos tentetur, vt quamprimum arcibus, & propugnaculis regni tam maritimis quam mediterraneis, de præfectis spectata fidei, milite, comœtu, ceterisque rebus necessariis prospicerent: vt in singulas prouincias mitterent virū aliquem auctoritate præstantem, qui subditos ad arma, si vsus veniret, capienda, & ad loca periculis exposita defendenda, compelleret: vt mitterent duos legatos ad Papam, qui eum docerent de morte Regis & de electione gubernatorum regni, qui illud cōtra omnes, vim iniustam parantes, & sententiam de successione paulo post ferendam violantes, propugnaturi essent: Papam item rogarent, hortaretur per literas Regem Philippum, vt ab armis abstinens se sententiæ pariturum esse promitteret. Instabant, vt curarent inquiri, tam in eos, qui in hoc successione negotio pollicitationibus pecuniæ, & dignitatum animos hominum sibi adiungerent, quam in eos, qui se corrumpi paterentur, quorum magnum numerum esse intelligerent. Ad hæc responderunt gubernatores, se breui Almerino discessuros, sed non expedire indicari, quo cogitarent: veruntamen se hac in re voluntati Lisybonensium satisfacturos, Negarunt se dimissuros militem prætorianum, quia conscriptus fuisset à rege Henrico ad aulae, & competitorum defensionem. Cum nonnulli detrectassent legationem Castellanam: tandem tamen electum fuisse Casparem Casalium, Episcopum Coimbriensem, & Emanuelem Melum, qui iam ad iter se accingerent. Edixisse se vt Capitanei in sua quisque arce habitent: & arcibus tam ad flumen, quam in locis mediterraneis sitis, quæ nullum habebant, de præfecto, & de armis prospici. Non videri sibi necesse esse legationem ad Papam mitti: Sin vero Rex Philipus arma capiat, tum se à Pontifice petituros, vt pro more partes suas interponat: deniq; feuerissime se animaduersuros in eos, quos corruptioni vel operam dedisse, vel locum reliquisse deprehenderent. Interea ministri Hispanici, qui regem Philippum de Henrici morte certicem fecerant, Almerini nō sine tumultus alicuius metu vivebant. Sed populi illi seruituti duræ assueti, & libertatis omnino expertes, nihil noui tentarunt. Dux Bragancia significauit gubernatoribus se paratum esse obedire, & petere, vt sententia in successione negotio quamprimum pronuntia-

retur:

retur. Misit ad Ducem Ossunensem, & reliquos ministros Philippi, qui indicarent, non esse, quod quidquam metuerent: nihil subesse periculi, & Ducem Bragancie illos in eadem, in quibus diuersabatur, ædes recipere paratum. Idem fecerunt gubernatores.

Dum hæc sunt Almerini, Antonius Prior Cratensis, qui moriente Rege, nõ procul inde aberat, equis celeribus Lisybonam contendit, & in horto quodam, muris ciuitatis vicino, subsistens, Magistratui Camerali, multisque aliis hominibus primariis scripsit, se adesse, & petere, vt ad se exspatiari non grauarentur. Magistratus, re cognita, ægre hoc tulit. Priorique iniunxit, vt discederet. Sed ille parui hoc faciens, nihilominus complures ex suis in urbem, & vicina oppida dimisit, qui regem mortuum esse, & Priorem illos in vicinia expectare dicabant. Sperabat nimirum Prior populum ipsius amore impulsum, magno consensu eum regem esse proclamaturum: & huius urbis, tanquam præcipuæ, exemplum subinde reliquas passim imitaturas, à quibus se amari non ignorabat. Veruntamen mox intellexit, spem suam vanam esse, id quod cautiore reddere debet eos, qui in aura populati multum fiducia collocant. neque enim vel vnus inuentus fuit, qui ad ipsum accedere auderet, nisi furtim. Nam ex nobilibus nemo erat in vrbe, partim propter pestem, partim etiam, quia de industria aberant: Christianis nouis (quorum maximus est numerus) animus deerat, & quia sunt opulenti, nolebant se vllius criminis alligare, propter quod postea bonis exui possent: plebi vero per se meticolosæ deerat auctor, & Dux: ita vt Prior, postquam varios, populi animos pelliciendi modos tentasset, & nihil sibi succedere videret, diebus aliquot ibidem consumptis, in monasterium Belemense se receperit: vnde scripsit ad consilium ordinum, verbis, tempori potius accommodatis, quam animi sui sensa exprimentibus. Dicebat se, cum de morte regis, Domini sui certior fieret, simul etiam intellexisse corpus ipsius Belemum deportari: Se itaque eundem in locum profectum, corpus, postquam ad illud comitandum nimis sero venisset, ibi expectare, debitumque & vltimum patrui, vt par erat, honorem & officium præstare constituisse.

Ceterum, cum deinde intellexisset consilium mutatum fuisse, se tamen, quod poterat, fecisse, ac monachos illius monasterii in exequiis, & Missis celebrandis, & precibus pro rege defuncto concipiendis adiuisse. Addebat se, tanquam verum Lusitanum, & non ignarum, quantopere sibi, talis aui & patris nepoti ac filio, tranquillitas & salus regni curæ esse deberet, voluisse illis significare, se paratissimum esse, non tantum in futurum pro patria vitam exponere, & legibus, quæ ab illis sancirentur, obedire, verum etiam in omnibus rebus præsentibus mandatis ipsorum debita cum submissione per omnia obtemperare. Quin etiam paratum se esse ostendere innocentiam suam, & quam remotus esset ab illis criminibus, quæ in sententia à patrui prolata sibi imputarentur: simulque demonstrare ius suum, quod sibi in coronam competere ab aliis intelligeret. Dicebat se prope diem manibus, & protectioni ipsorum se ipsum commissurum, ea cum fiducia, quam in vris, singulari Dei prouidentia, turbulentissimo illo tempore ad regni curam, & conseruationem electis, sibi merito collocare posse videretur. Reliqua se Ludoico Brito committere. Ad has literas (quas procuratores acceperunt, dissuadentibus quibusdam) adiunxit Britus (qui illas reddiderat) Priorem breui ad futurum: petere, vt se certiores facerent, quo in loco illum potissimum diuersari vellent. Responderunt procuratores licere ipsi venire, quandoque vellent: quantum ad hospitium, se nihil illi præscribere, sed rem totam ipsius arbitrio permittere. Veruntamen, fere omnibus in vniuersum ipsius aduentus non erat ingratus. Venit autem paulo post, & statim bulla, qua Papa sententiam differri iusserat, exhibita, instaurauit actionem de legitimitate sua, qua non definita, de successione negotio nihil certi statui posse dicebatur. Fouebat interim optimam spem obtinendi à consilio id, quod prius se à populo Lisybonensi impetraturum esse putauerat. Conueniebant procuratores Sanctaræ singulis diebus, sed ita, vt nihil pene, quod alicuius momenti esset, decernerent: consumpsit aliquot dies, tum in mittendis nonnullis, qui ipsorum nomine competitors salutarerent, & de administratione iustitiæ bene sperare iubere: tum in excipiendis, audiendisque illis, qui competitorum nomine ipsis pro tam beneuolo animo gratias agerent. Et hæc in re omnes quidem in vniuersum magnum libertatis patriæ amorem in speciem præ se ferebant, in primis vero ii, qui minime omnium illam amabant. Quia vero iri Almerinum & rediri non poterat, sine magno incommodo, quod flumen, ponte non constratum, nauibus transeundum esset, vnde fiebat, vt, & ea quæ occurrebant, cum Ecclesiastico, & nobilium ordine communicando, & cum gubernatoribus tractando multum temporis insumeretur, in consilio propositum fuit e re esse, vt vniuersi in vnum locum coirent. Sed hoc obtineri non potuit, siue quod multis procuratorum pe-